Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Школа №9
городского округа город Уфа Республики Башкортостан

ПРОТОКОЛ №1
заседания Управляющего совета

г.Уфа                                                                                                                                  30.08.2024 г.

Присутствовали 11 человек
Педагогические работники школы:
Мулюков А.З. - директор;
Чернова Н.Г. - заместитель директора по ВР;
Барскова М.В. - заместитель директора по УВР (НМР), учитель физической культуры;
Яровая А.Г. - учитель начальных классов.
Родители:
Качанова Т.В — председатель родительского комитета 11А
Гашев А.В.. - председатель родительского  комитета 6К  класса;
Курбанова  А.Ф. - председатель родительского комитета 7Г  класса;
Аптыкова Е.М. - председатель родительского комитета 10А класса.
Обучающиеся: Аптыков  Алексей -10А

Приглашённые:
Гориева Д.Р. - заместитель директора по УВР., Баширова И.М. - заместитель директора по УВР

Повестка дня:
1. О кооптации (довыборах) членов Управляющего совета.
2. О результатах работы МБОУ Школа №9 за 2023-2024 учебный год.
3. О плане работы Управляющего совета на 2024-2025 учебный год.
4.  О внесении изменений в ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО.
5. О рассмотрении и согласовании новых локальных актов

1. СЛУШАЛИ Мулюкова А.З. Он предложил провести довыборы членов Управляющего совета, в связи  с тем что из состава выбыла Купцова Надежда (окончание обучения в МАОУ Школа №9) ,
	Управляющий совет по положению состоит из 11 человек: 4 человека -представители педагогического коллектива, 4 человека -представители родительской общественности, 3 — представители обучающихся.
	 Совет обучающихся предложил кандидатуру Аптыкова Алексея  обучающегося 10А класса.
Голосование: «За — единогласно».

РЕШИЛИ:
1. Ввести в состав Управляющего совета Аптыкова Алексея

2. СЛУШАЛИ Мулюкова А.З.  Он ознакомил Управляющий совет с результатами работы МАОУ Школа №9 за 2023-2024 учебный год и планами на 2024-2025 учебный год.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению результаты работы МАОУ Школа №9

3. СЛУШАЛИ Качанову Т.В., председателя Управляющего совета. Она ознакомила присутствующих с планом работы Управляющего совета на 2024-2025 уч.год.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить план работы Управляющего совета на 2024-2025 учебный год.

4. СЛУШАЛИ зам.директора по УВР Баширову И.М., которая представила календарный учебный график, комплектование классов, классное руководства на 2024-2025 учебный год:
1. Календарные периоды учебного года
1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года.
1.2. Дата окончания учебного года: 26.05.2025 года
2. Периоды образовательной деятельности
2.1.Продолжительность учебных занятий по четвертям (полугодия) и рабочих днях.
	Четверть
	Начало четверти
	Окончание четверти
	Количество учебных дней
	Количество учебных недель

	I
	02.09.2024
	25.10.2024
	39
	8

	II
	04.11.2024
	28.12.2024
	40
	8

	III
	13.01.2025
	28.03.2025
	50/55
	10/11

	IV
	07.04.2025
	26.05.2025
	32
	7

	Итого
	33/34

	131/166
	33/34

	Количество дней. Подлежащих организации питания обучающихся
	1 классы
	161
	33

2-11 классы

166

34

2.2.Количество часов в неделю по учебному плану:
1 кл – 21ч, 2-4 кл – 23ч., 5 кл.-29ч, 6кл.-30ч., 7 кл. – 32 ч., 8,9 кл.- 33 ч., 10-11 кл. – 34 ч.
2.3.Количество рабочих недель:
На уровне НОО: в 2–4-х классах – 34 недели, в 1-х классах – 33 недели.
    На уровне ООО и СОО – 34 недели
2.4.Продолжительность уроков:
Обучение в 1-ом классе осуществляется в соответствии с использованием «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии (в сентябре, октябре – по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре – по 4 урока по 35 минут каждый); во втором полугодии (январь – май) –  по 4 урока по 40 минут каждый. В середине рабочего дня организуется динамическая пауза продолжительностью не менее 40 минут, предоставляются дополнительные недельные каникулы в середине 3 четверти.
Продолжительность урока для 2-11классов -  40 минут
2.5.Промежуточная аттестация
Сроки проведения промежуточной аттестации
Промежуточная аттестация обучающихся регламентирована Положением «О формах, периодичности и порядке проведения текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся» Промежуточная аттестация обучающихся 2-9 классов проводится на момент окончания учебной четверти, в 10-11 классах - по полугодиям.
	Сроки промежуточных аттестаций
	1класс
	2 класс
	3 класс
	4 класс

	Плановые (четверти)

	15.10-16.10

	+
	+
	+

	17.12-18.12

	+
	+
	+

	18.03-19.03

	+
	+
	+

	Плановые (годовые)

	15.04-16.04
	+

	13.05-14.05

	+
	+
	+

Промежуточная аттестация обучающихся 5-9 классов проводится на момент окончания учебной четверти.
	Сроки промежуточных аттестаций
	5 класс
	6 класс
	7 класс
	8 класс
	 9 класс

	Плановые (четверти)

	15.10-18.10
	+
	+
	+
	+
	+

	17.12-20.12
	+
	+
	+
	+
	+

	12.03-19.03
	+
	+
	+
	+
	+

	Плановые (годовые)

	13.05-16.05
	+
	+
	+
	+
	+

Промежуточная аттестация обучающихся 10-11 классов проводится на момент окончания полугодия.
	Сроки промежуточных аттестаций
	10 класс
	11 класс

	17.12-20.12
	+
	+

	13.05-16.05
	+
	+

Для осуществления текущего контроля успеваемости при освоении основных общеобразовательных программ  установить следующие отчетные периоды:
в 1-9 классах – учебные четверти;
в 10-11 классах – учебные полугодия.
Аттестация обучающихся в конце учебного года проводится в форме административных контрольных работ.
	Классы
	Предмет
	Форма аттестации

	2-8,10 классы
	Математика
	Контрольная работа

	Русский язык
	Контрольная работа

	9,11 классы
	Математика
	Контрольное тестирование в форме ОГЭ, ЕГЭ

	Русский язык

	4 классы
	Математика
	ВПР

	Русский язык

	Окружающий мир

Для обучающихся 1-х классов – 15 -16 апреля 2025 г.
Для обучающихся 2-4-х классов  с 13 – 14.05.2025 г
Для обучающихся 5-11 классов с 13-16.05.2025г
2.7.Продолжительность каникул в течение учебного года для обучающихся:
	Каникулы
	Дата  начала каникул
	Дата окончания каникул
	Продолжительность в днях

	Осенние
	26.10.2024
	04.11.2024
	10 календарных дней

	Зимние
	29.12.2024
	12.01.2025
	15 календарных дней

	Весенние
	29.03.2025
	06.04.2025
	9 календарных дней

	Летние
	27.05.2025
	31.08.2025
	97 календарных дней

	Дополнительные каникулы для 1 –х классов
	15.02.2025
	23.02.2025
	9 календарных дней

2.8.Нерабочие праздничные  дни
	Дата
	Праздник

	11 октября 2024г.
	День Республики Башкортостан

	4 ноября 2024 г.
	День народного единства

	1-6, 8 января 2025г.
	Новогодние каникулы

	7 января 2025г.
	Рождество Христово

	23 февраля 2025г.
	День защитников Отечества

	8 марта 2025г.
	Международный женский день

	30 марта 2025г.
	Ураза-байрам

	1  мая 2025г.
	Праздник Весны и Труда

	9 мая 2025г.
	День Победы

	6 июня 2025г.
	Курбан - байрам

	12 июня 2025г.
	День России

- Комплектование обучающихся по классам МБОУ Школа №9 на 2024-2025 учебный
 год. Первых классов 3 класса-комплекта, всего обучающихся 86; вторых классов 4
класса-комплекта, всего обучающихся 112; третьих классов 4 класса-комплекта, всего
обучающихся 95; четвертых классов 4 класса-комплекта, всего обучающихся 95;
пятых классов  4 класса - комплектов, всего обучающихся 121;   шестых классов 4 класса-комплекта, всего обучающихся 118; седьмых классов 4 класса-комплекта, всего обучающихся 103; восьмых классов 3 класса-комплекта, всего обучающихся 94; девятых классов 3 класса-комплекта, всего обучающихся 83, 10а класс 25 человек и 11а класс – 26
человек. Итого 1-4 классы 15 классов комплектов-  388 обучающихся; 5-9 классов 18
 классов – 519 обучающихся; 10-11 классы – 2 класса – 51 человека. Всего по школе 35
классов-комплектов – 958 обучающихся.
- классное руководство:
	№
п.п.
	Ф.И.О. классного руководителя
	Класс
	Количество учащихся

	1.
	Нигамаева Гульсина Гумаровна
	1а
	28

	2.
	Нафикова Ирина Маратовна
	1б
	29

	3.
	Чанышева Гузель Тагировна
	1в
	29

	4.
	Муравьева Оксана Евгеньевна
	2а
	27

	5.
	Петрова Ася Владимировна
	2б
	27

	6.
	Яровая Анна Геннадьевна
	2в
	31

	7.
	Нафикова Ирина Маратовна
	2г
	27

	8.
	Нугайгулова Айгуль Рамазановна
	3а
	29

	9.
	Ибраева Татьяна Николаевна
	3б
	21

	10.
	Куликова Оксана Александровна
	3в
	23

	11.
	Салимова Гузель Ильдусовна
	3г
	22

	12.
	Гавриш Зумайра Закариевна
	4а
	21

	13.
	Яровая Анна Геннадьевна
	4б
	25

	14.
	Нугайгулова Айгуль Рамазановна
	4в
	24

	15.
	Нигамаева Гульсина Гумаровна
	4г
	25

	16.
	Кадырова Альбина Валериковна
	5а
	30

	17.
	Чернова Наталья Георгиевна
	5б
	30

	18.
	Галимова Диана Ильгамовна
	5в
	31

	19.
	Хабибуллина Валентина Михайловна
	5г
	30

	20.
	Стефанова Анастасия Константиновна
	6а
	32

	21.
	Барскова Марта Владимировна
	6б
	30

	22.
	Сагитова Танзиля Давлетбаевна
	6в
	31

	23.
	Чернышева Анжела Альбертовна
	6к
	25

	24.
	Шарипова Светлана Сулеймановна
	7а
	25

	25.
	Мешкова Наталья Владимировна
	7б
	26

	26.
	Антоненко Ксения Владимировна
	7в
	26

	27.
	Филимонова Алена Андреевна
	7г
	26

	28.
	Ибатуллина Дина Владимировна
	8а
	32

	29.
	Барскова Марта Владимировна
	8б
	29

	30.
	Ягудина Римма Вафировна
	8в
	33

	31.
	Савинцева Лена Рифгатовна
	9а
	27

	32.
	Азарова Ольга Евгеньевна
	9б
	26

	33.
	Гумерова Алина Ильдусовна
	9в
	30

	34.
	Гориева Диана Ринатовна
	10а
	25

	35.
	Медведева Резеда Фазлыахметовна
	11а
	26

	Также по 4 вопросу СЛУШАЛИ заместителя директора по УВР Гориеву Д.Р., которая сообщила о  внесении изменений в Основную образовательную программу среднего общего образования:
На основании приказов министерства Просвещения  Российской Федерации:
- №1028 от 27.12.2023г «О внесении изменений в некоторые приказы министерства образования  и науки РФ и министерства Просвещения РФ, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования  и  основного общего образования»;
- №31 от 22.01.2024  « О внесении изменений в некоторые приказы министерства образования  и науки РФ и министерства Просвещения РФ, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования  и  основного общего образования»;
- №171 от 19.03.2024 г. «О внесении изменений в некоторые приказы  министерства Просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования, основного общего и среднего общего образования» внести изменения в ООП ООО МАОУ Школа № 9 городского округа город Уфа Республики Башкортостан :
1. Целевой раздел, заменив в пояснительной записке наименование учебных предметов: «Технология» на «Труд (технология», «Основы безопасности жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины»
2. Содержательный раздел:
2.1 заменить рабочую программу по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины». Содержание рабочей программы по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» изложить в редакции:
Рабочая программа по основам безопасности и защиты Родины (далее - ОБЗР) разработана на основе требований к результатам освоения программы основного общего образования, представленных в ФГОС ООО, федеральной рабочей программе воспитания, и предусматривает непосредственное применение при реализации ОП ООО.
Программа ОБЗР позволит учителю построить освоение содержания в логике последовательного нарастания факторов опасности от опасной ситуации до чрезвычайной ситуации и разумного взаимодействия человека с окружающей средой, учесть преемственность приобретения обучающимися знаний и формирования у них умений и навыков в области безопасности жизнедеятельности и защиты Родины.
Программа ОБЗР обеспечивает:
ясное понимание обучающимися современных проблем безопасности и формирование у подрастающего поколения базового уровня культуры безопасного поведения;
прочное усвоение обучающимися основных ключевых понятий, обеспечивающих преемственность изучения основ комплексной безопасности личности на следующем уровне образования;
возможность выработки и закрепления у обучающихся умений и навыков, необходимых для последующей жизни;
выработку практико-ориентированных компетенций, соответствующих потребностям современности;
реализацию оптимального баланса межпредметных связей и их разумное взаимодополнение, способствующее формированию практических умений и навыков.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить внесенные изменения и дополнения в основную образовательную программу основного общего образования на 2024 -2025 учебный год.
1. Утвердить внесенные изменения и дополнения в основную образовательную программу среднего общего образования на 2024 -2025 учебный год.

5. СЛУШАЛИ Чернову Н.Г. заместителя директора по ВР, она ознакомила Управляющий совет с «Рабочей программой воспитания» МАОУ Школа №9

РЕШИЛИ:
1. Согласовать рабочую программу воспитания

Председатель                                                                                                              Качанова Т.В.

Секретарь                                                                                                                  Барскова М.В.